Atanasio non si addentra nel mistero del rapporto tra Onnipotenza divina e libertà umana, tra peccato e soddisfazione per il peccato, ecc. Ciò che egli evidenzia è comunque un insistito appello alla Bontà e alla Provvidenza:

«Questa grande opera conveniva davvero moltissimo alla bontà di Dio»²³.

«Dio, che detiene il dominio universale, quando creava il genere umano mediante il suo proprio verbo, vide che la debolezza della loro natura non era in grado di conoscere da se stessa il creatore né di farsi una qualche idea di Dio. Dio, infatti, è increato mentre le cose sono state create dal nulla; Dio è incorporeo, mentre gli uomini quaggiù sono stati plasmati con un corpo: in una parola, grande è la deficienza delle creature di fronte alla comprensione e conoscenza del creatore. **Ancora una volta ebbe pietà del genere umano e non permise, perché è buono, che gli uomini restassero privi della conoscenza di lui, così che risultasse inutile la loro stessa esistenza. Che vantaggio avevano ad esistere quelle creature se non conoscevano il loro creatore? Come possono [gli uomini] essere razionali se non conoscono la Ragione del Padre nella quale sono stati creati? Non sarebbero stati affatto superiori agli esseri irrazionali se non avessero conosciuto nulla al di là delle cose terrestri. Perché li avrebbe creati Dio, se non avesse voluto essere conosciuto da loro? Perciò,**

²² *Ibidem*, 6s.; PG 25, 108 (lat.: «Satius enim erat eos omnino non fieri, quam factos negligi et interire. Siquidem hujusmodi negligentia infirmitatis Dei non bonitatis majus fuisset argumentum, si nimirum opus quod fecerat destrui permisisset, quam si hominem ab initio penitus non fecisset. Si enim non fecisset, nullus esset qui de infirmitate cogitaret: at, postquam illum fecit et ut esset creavit, opus perire praesertim in ipsius auctoris conspectu res fuisset perabsurda. Itaque par Deo non erat sinere homines in corruptionem labi, quia id indecorum et indignum divinae bonitatis erat... Quid igitur hac in re fieri oportuit, vel quid hic agere Deus debuit? Legis perfractae poenitentiam ab hominibus exigere?... Verbum... solus idoneus fuit qui pro omnibus pateretur, et pro cunctis apud Patrem intercederet»).

²³ *Ibidem*, 10; PG 25, 112 (lat.: «Vere magnum hoc opus divinae bonitati in primis congruebat»).

affinché non accadesse questo, li rese partecipi, essendo buono, della sua propria immagine, il nostro Signore Gesù Cristo, e li creò a propria immagine e somiglianza, così che, conoscendo mediante tale dono l'immagine, vale a dire il verbo del padre, potessero mediante lui farsi un'idea del Padre per vivere, conoscendo il creatore, una vita felice e veramente beata. Ma gli uomini, stolti ancora una volta, disprezzarono la grazia che era stata donata loro, allontanandosi così tanto da Dio e macchiando così tanto la loro anima che non solo dimenticarono l'idea di Dio, ma al suo posto si plasmarono altre divinità una dopo l'altra...»²⁴.